
Prima edizione dei percorsi linguistici per
insegnanti

Procedimento volto al recupero del costo della certificazione
linguistica prenotata e non svolta da un docente

Determinazione n. 182 del 03/10/2017

Procedimento volto al recupero del costo della certificazione linguistica prenotata e non svolta
dall''insegnante Loner Massimiliano nell''ambito della prima edizione dei percorsi linguistici per
insegnanti di cui alle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1899 del 26 ottobre 2015 e s.m.i. e n.
2329 del 18 dicembre 2015 e s.m.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 182 DI DATA 03 Ottobre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Procedimento volto al recupero del costo della certificazione linguistica prenotata e non svolta
dall'insegnante Loner Massimiliano nell'ambito della prima edizione dei percorsi linguistici per insegnanti di
cui alle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1899 del 26 ottobre 2015 e s.m.i. e n.
2329 del 18 dicembre 2015 e s.m.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00286
Pag 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;
Visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità la
formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo trentino (dal
nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo);
Vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi



strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00286
Pag 2 di 6 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione al Piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2475 di data 29 dicembre 2016 avente ad oggetto
"Approvazione delle descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione e dell'Autorità di
certificazione relativamente ai Programmi operativi Fondo sociale europeo (PO
FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PO FESR) 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento;
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 26 ottobre 2015 e s.m.i. avente ad oggetto
"Approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte progettuali relative alla predisposizione di un
catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema
educativo trentino";
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado Università e
ricerca n. 206 del 15 dicembre 2015 avente ad oggetto "Approvazione della graduatoria relativa alle proposte
progettuali per la predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e
inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino. Interventi cofinanziati dal Fondo sociale europeo
Annualità 2014-2020 sull'asse 3 "Istruzione e formazione",
obiettivo specifico 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta". Impegno di spesa



per complessivi euro 2.150.000,00";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2329 del 18 dicembre 2015 e s.m. avente ad oggetto
l'approvazione dell'Avviso per l'individuazione e l'ammissione di insegnanti del sistema RIFERIMENTO :
2017-S116-00286
Pag 3 di 6 
educativo trentino ai percorsi linguistici nell'ambito del catalogo di interventi di formazione permanente di
lingua tedesca e inglese;
Vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado Università e
ricerca n. 12 del 12 febbraio 2016 e s.m. avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie di ammissibilità
ai percorsi linguistici di cui all'Avviso approvato con la deliberazione n. 2329 di data 18 dicembre 2015 e
modifica della determinazione n. 212 del 22 dicembre 2015";
Considerato che, come previsto dall'Avviso di cui alla sopraccitata deliberazione n. 2329/2015
l'insegnante/educatore collocato utilmente in graduatoria doveva effettuare direttamente l'iscrizione al
percorso presso il Soggetto attuatore designato per ciascuna sede e lingua, come risultante dall'allegato alla
determinazione n.12/2016 "SOGGETTI ATTUATORI PERCORSI";
Considerato che l'insegnante Loner Massimiliano, C.F. LNRMSM76M11L378R, si è iscritto ed ha
frequentato il percorso di lingua inglese livello B2 cod. 2015_3_1034_01b.69 ed.15 presso l'ente I.S.I.T. di
Trento, al termine del quale era previsto lo svolgimento della certificazione linguistica;
Considerato che l'Avviso di cui alla sopraccitata deliberazione n. 2329/2015 prevedeva al punto 10
lett. A) che "... in caso di mancata presentazione dell'insegnante all'esame di certificazione già
prenotato l'Amministrazione - su indicazione dell'Ente formatore - provvederà al recupero del costo della
certificazione prenotata direttamente nei confronti dell'insegnante, fatte salve le seguenti cause di forza
maggiore individuate secondo principi di logica e imparzialità:
1. ricovero ospedaliero, sinistri o calamità;
2. lutto di parenti fino al secondo grado e affini di primo grado;
3. assistenza per ricoveri ospedalieri dei familiari conviventi;
4. partecipazione a processi civili o penali in qualità di attore, convenuto o testimone";
Vista la nota prot. n. 247783 del 4 maggio 2017 con cui il Servizio Europa-Ufficio Fondo Sociale europeo
trasmetteva la nota di I.S.I.T., di data 25 gennaio 2017 prot. n. 42944, con la quale l'ente comunicava
l'assenza ingiustificata dell'insegnante Loner Massimiliano all'esame di certificazione linguistica B2
prenotato per la sessione di dicembre 2016, il cui costo di iscrizione era già stato anticipato dallo stesso Ente,
come da procedura;
Vista la nota prot. n. 379811 di data 10 luglio 2017 con cui è stato dato l'avvio, tramite raccomandata con
ricevuta di ritorno, al procedimento volto al recupero del costo della certificazione di livello B2 di lingua
inglese, contestando all'insegnante Loner Massimiliano il mancato svolgimento dell'esame di certificazione
linguistica già prenotato, senza averne altresì dato preventiva comunicazione all'Amministrazione, lasciando
al medesimo 30 giorni di tempo per contro dedurre;
Rilevato che non sono state presentate osservazioni alla contestazione da parte dell'insegnante interessato;
Considerato che l'Amministrazione deve procedere al recupero, nei confronti dell'insegnante interessato,
della somma di Euro 164,70 relativa al costo dell'esame di certificazione prenotato e non svolto;
visto l'articolo 53 ed il punto 3 dell'Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
vista l'imputazione dell'entrata all'esercizio finanziario in cui viene a scadenza, in relazione all'esigibilità
della medesima;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00286
Pag 4 di 6 
DETERMINA
1. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, il versamento da parte dell'insegnante Loner
Massimiliano C.F. LNRMSM76M11L378R entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di
approvazione del presente provvedimento, dell'importo di euro 164,70
(centosessantaquattro/70) corrispondente al costo della certificazione di lingua inglese di livello B2 prenotata,
ma non svolta;
2. di accertare ed imputare la somma complessiva di euro 164,70 (centosessantaquattro/70) quale quota
capitale, sul capitolo 132360-019 dell'esercizio finanziario 2017;



3. di accertare la minore entrata complessiva di euro 140,00 (quota UE e quota Stato)
corrispondenti al recupero, nel seguente modo:
- per euro 82,35 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2017 (accertamento 5608604 posizione 3);
- per euro 57,65 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2017 (accertamento 5608606 posizione 3);
4. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00286
Pag 5 di 6 SAG 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00286
Pag 6 di 6


